
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

                                          “DELIA REPETTO” 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 17/02/2020 

 

OGGETTO: MODIFICA IN AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DEL CONTRATTO 

AVENTE AD OGGETTO “ACQUISIZIONE SERVIZIO PAGHE, CONTRIBUTI ED 

ADEMPIMENTI TELEMATICI E DI NATURA FISCALE E PREVIDENZIALE AD ESSO 

COLLEGATI” 

  

PREMESSO CHE  
-  il servizio di elaborazione paghe e presenze e predisposizione dei modelli per gli adempimenti 

fiscali e contributivi è stato affidato da questo Ente a società esterne altamente esperte nel settore; 

- il servizio di elaborazione paghe e relativi adempimenti richiede specifiche ed approfondite 

conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale e, quindi, il 

supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva del servizio; 

-  quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza di 

apposita Ditta esterna per la gestione dei suddetti servizi poiché nell’ambito dell’organizzazione non 

è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale in possesso della necessaria 

professionalità ed esperienza; 

- l ’esternalizzazione del servizio comporta quindi un vantaggio sia in termini di efficienza sia in 

termini di economicità ottimizzando l’organizzazione e la gestione interna poiché consente un 

continuo aggiornamento della normativa in materia ed un puntuale adempimento degli obblighi 

normativi in funzione del raggiungimento di elevati standard qualitativi; 

 

RICHIAMATE a tal proposito 

- la determinazione n. 407 del 10.12.2018 “Acquisizione servizio paghe, contributi ed 

adempimenti telematici e di natura fiscale e previdenziale ad esso collegati - Determina a 

contrarre per affidamento mediante trattativa diretta sul mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del d. lgs. 50/2016” 

- la determinazione n. 421 del 17.12.2018 “Acquisizione servizio software contabilità, cartella 

socio – sanitaria e hardware per protocollazione e acquisizione servizio paghe, contributi ed 

adempimenti telematici e di natura fiscale e previdenziale ad esso collegati - affidamenti 

mediante trattative dirette sul mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016. 

Presa d’atto di gare deserte” 

- la determinazione del direttore n. 422 del 17.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto “Acquisizione servizio paghe, contributi ed adempimenti telematici e di natura fiscale 

e previdenziale ad esso collegati - determina a contrarre per affidamento mediante trattativa 

diretta sul mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016.Seconda trattativa 

diretta” con la quale si avviava il procedimento per l’affidamento del servizio in dotazione a 

questa ASP attraverso il ricorso alla procedura di Trattativa Diretta - da attuarsi tramite il 

mercato elettronico di Consip S.p.a. (MEPA) -  rivolta alla ditta “CBA SERVIZI S.R.L.” di 

Rovereto (Tn), avente sede in Via Trento, 56 – C.F. e P.IVA 01845820222; 

- la determinazione n. 431 del 20.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 

“Acquisizione servizio paghe, contributi ed adempimenti telematici e di natura fiscale e 

previdenziale ad esso collegati - affidamento mediante trattativa diretta sul mepa ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016. Seconda trattativa diretta. Provvedimento 

di aggiudicazione. CIG ZF026215C9”, con la quale si aggiudicava definitivamente la suddetta 



 

 

Trattativa Diretta alla ditta “CBA SERVIZI S.R.L.” di Rovereto (Tn), avente sede in via 

Trento, 56  – C.F. e P.IVA  01845820222 per complessivi per complessivi euro 9.548,94 (di 

cui IVA euro 1.721,94) per un periodo di tre anni; 

 

VISTO l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 comma 12 “La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 

previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto”; 

 

CONSIDERATO CHE dal portale Inps sono arrivate numerose richieste di sistemazione delle 

posizioni assicurative di dipendenti dell’Asp sia in essere che cessati, in numero non previsto o 

preventivabile; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che tali adempimenti richiedono specifiche ed approfondite 

conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale e, quindi, il 

supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva di questo servizio, con 

aumento dei costi a carico dell’Azienda; 

 

RICHIAMATA INOLTRE la Determinazione n. 328 del 17.10.2019 avente ad oggetto “Presa 

d’atto della variazione societaria di “CBA servizi s.rl.” in “CBA dr s.t.p. a responsabilita’ limitata” 

  

RITENUTO pertanto di approvare una modifica in aumento delle prestazioni del contratto in essere 

con la ditta “CBA SERVIZI S.R.L.” di Rovereto (Tn), avente sede in via Trento, 56  – C.F. e P.IVA  

01845820222 avente ad oggetto l’acquisizione del servizio paghe, contributi ed adempimenti 

telematici e di natura fiscale e previdenziale ad esso collegati, sussistendo i presupposti normativi per 

procedere con tale modifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 106, comma 12 del codice dei 

contratti;  

 

EVIDENZIATO CHE il valore complessivo stimato per la modifica contrattuale è pari a € 1.565,40 

oltre IVA al 22% e tale valore rispetta il limite di 1/5 dell’importo contrattuale fissato dall'articolo 

106, comma 12 del citato codice dei contratti; 

 

DATO ATTO CHE 

per la ditta “CBA DR S.T.P. a responsabilità limitata” sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il medesimo 

del contratto principale: ZF026215C9; 

è stato acquisito Durc regolare della ditta CBA SERVIZI s.r.l. - protocollo INPS 19308005 del 

12.02.2020 con scadenza 11.06.2020 mediante accesso online sul sito dell’Inail; 

la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura, riscontrata regolare dall’ufficio 

competente, mediante disposizione di liquidazione; 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  



 

 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014; 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 

di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte 

integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento,  

 

di approvare una modifica in aumento delle prestazioni oggetto del contratto relativo 

all’acquisizione del servizio di paghe, contributi ed adempimenti telematici e di natura fiscale e 

previdenziale ad esso collegati in essere con la ditta “CBA s.r.l.” avente sede in Rovereto (Tn), in via 

Trento, 56 – C.F. e P. IVA 01845820222 per un importo complessivo di € 1.565,40 oltre IVA al 22% 

e tale valore rispetta il limite di 1/5 dell’importo contrattuale fissato dall'articolo 106, comma 12 del 

citato codice dei contratti 

 

di dare atto che sussistono i presupposti normativi per procedere con tale modifica, ai sensi di quanto 

previsto dall'articolo 106, comma 12 del codice dei contratti, in quanto trattasi di un aumento delle 

prestazioni che non supera il limite del quinto dell'importo del contratto;  

 

di dare atto altresì che: 

per la ditta “CBA DR S.T.P. a responsabilità limitata” sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il medesimo 

del contratto principale: ZF026215C9; 

 

è stato acquisito Durc regolare della ditta CBA SERVIZI s.r.l. - protocollo INPS 19308005 del 

12.02.2020 con scadenza 11.06.2020 mediante accesso online sul sito dell’Inail; 

 

la suddetta spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP che presenta la necessaria disponibilità; 

 

la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura, riscontrata regolare dall’ufficio 

competente, mediante disposizione di liquidazione; 

 

il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012. 

 

 

 

 Il Direttore  

(Dott.ssa Elena Zini) 

 
 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 


